Publicado no D.O.E. de:

25/10/2024

Seção III - página:

118

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/13/2024   – PROCESSO Nº 13600137845/2024–18

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE

RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os

resultados relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de

Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital

(candidatos selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do

sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR

EPITÁCIO SANTIAGO Nº 199

BAIRRO: CENTRO – CEP: 12600–530 – CIDADE: LORENA

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

7106 – Língua Inglesa (BNCC/ ETIM / MTec / AMS / EM com Ênfases)

(Administração Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa Novotec

Integrado) – MTec–PI)

1. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

2/ ELISANDRA PERSON / 266191046 / 26006955830 / 30,63

4/ LARISSA MORENO VAZ DOS REIS VARGINHA / 43.570.592–1 / 36346974823 /

26,13

5/ BRUNA LUANA MOTA FERREIRA MAY / 474211289 / 38425600871 / 18,00

3/ MARIA JÚLIA GONÇALVES DO NASCIMENTO / 59765749X / 41253859809 /

10,50

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos:

Tema 1 – práticas de análise linguística

• estudo da diversidade cultural dos principais países falantes da língua inglesa:

cultura e tradições;

elementos protocolares;

costumes regionais;

organização de procedimentos básicos para viagens:  – tiragem de passaporte; – vistos

de entrada e permanência; – moedas estrangeiras; – fusos horários; – exigências

alfandegárias; – uso de formulários para atendimentos padronizados.

Tema 2 – práticas de leitura e escrita

• leitura e compreensão de textos escritos e multissemióticos: abordagens de contextos

corporativos, esportivos, culturais, turísticos, gastronômicos, em meios de transportes,

em eventos, entre outros.

 Tema 3 – práticas de escuta e oralidade

• compreensão geral e específica de textos orais: – produção de gêneros orais

demarcados pelos atos de narrar, relatar, expor, argumentar e descrever ações,

adequados às diferentes plataformas e ambientes para publicação.

Duração máxima da aula: 10 minutos

Data: 05/11/2024

Horário: 14h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado)

aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado não

aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado (conforme

itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

 2. CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS (candidatos com inscrição indeferida

ou candidatos que não pontuaram no Exame de Memorial Circunstanciado)

Nº DE INSCRIÇÃO/RG/CPF/MOTIVO

1/45340120X/41936294818/Não efetuou o upload da documentação comprobatória

do Memorial Circunstanciado.